Дело № копия 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пермь 25 апреля 2024 года 

Орджоникидзевский районный суд г. Перми в составе председательствующего Вяткина Д.М., 

при секретаре судебного заседания ФИО14, 

с участием государственного обвинителя Расовой Е.А., 

потерпевшей Л., 

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Медовщикова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, не женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

20.09.2023, не позднее 23 часов 19 минут по Пермскому времени, ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, фактически пользуясь с разрешения матери ФИО3 №1 банковской картой № *****0706 с банковским счетом № *****9311, открытым на имя последней, зашел в приложение «Сбербанк онлайн» в своем телефоне «HUAWEI», увидел, что 27.03.2023 на имя ФИО3 №1 в отделении банка ПАО «............», расположенном по адресу: 

<

адрес>, открыт вклад «Лучший %» с банковским счетом № *****6667 и у ФИО3 №1 имеются денежные средства в сумме 240 011 рублей 64 копейки, после чего, у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1

Реализуя преступный умысел, Е.В. 20.09.2023 в период с вечернего по ночное время, находясь в ............ городской больнице по адресу: Ямало – Ненецкий автономный округ 

<

адрес>, осознавая, что денежные средства на банковском счете № *****6667 ему не принадлежат и он не имеет права ими распоряжаться, не позднее 23 часов 19 минут по Пермскому времени, с помощью услуги «Перевод между своими счетами», умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что ФИО3 №1 не пользуется услугой «Мобильный банк» и «............ онлайн», осуществил перевод денежных средств в сумме 240011 рублей 64 копейки с банковского счета № *****6667, открытого на ФИО3 №1 в ПАО «............», закрыв данный банковский вклад, на банковский счет № *****9311 банковской карты ПАО «............» № *****0706, оформленной на ФИО3 №1, которая фактически находилась в его пользовании, то есть тайно похитил со счета №*****6667 денежные средства ФИО3 №1 в период с 20.09.2023 по 27.09.2023, а именно: 20.09.2023, не позднее 23 часов 25 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, путем перевода на сумму 1400 рублей на банковскую карту №*****8109 Т.; 21.09.2023, не позднее 04 часов 46 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, путем перевода в ............ на сумму 2000 рублей; 21.09.2023, в 05 часов 34 минуты по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, путем перевода на сумму 700 рублей на банковский счет №*****0164 ФИО12 Ильяс оглы; 21.09.2023, не позднее 06 часов 29 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, путем оплаты в MIR VENDINGA RUS MOSKVA RUS на сумму 80 рублей; 21.09.2023, не позднее 07 часов 29 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, путем оплаты в MILAN Novyj Urengo RUS на сумму 450 рублей; 21.09.2023, не позднее 08 часов 02 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, на территории 

<

адрес>, путем перевода на сумму 3000 рублей на банковскую карту №***** 8109 ФИО1; 21.09.2023, не позднее 09 часов 00 минут по Пермскому времени, находясь в аэропорту по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Авиатор, 1-1, путем оплаты S7-NUX-AP NOVIY URENGO RUS на сумму 41195 рублей; 21.09.2023, не позднее 12 часов 54 минут по Пермскому времени, находясь в аэропорту «............» по адресу: 

<

адрес> ............ городской округ, территория аэропорт ............, 1 путем перевода на сумму 1000 рублей на банковскую карту №*****8109 ФИО1; 21.09.2023, не позднее 13 часов 50 минут по Пермскому времени, находясь в аэропорту «............» по адресу: 

<

адрес> ............ городской округ, территория аэропорт ............, 1, путем оплаты в BMSVENDING KHIMKI RUS на сумму 1250 рублей; 21.09.2023, не позднее 14 часов 50 минут по Пермскому времени, находясь в аэропорту «............» по адресу: 

<

адрес> ............ городской округ, территория аэропорт ............, 1, путем перевода на сумму 300 рублей на банковскую карту №*****8109 ФИО1; 21.09.2023, не позднее 19 часов 17 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода на сумму 2500 рублей на банковский счет №*****8869 Т.; 21.09.2023, не позднее 20 часов 27 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в магазине PYATEROCHKA 19701 Perm RUS на сумму 457 рублей 98 копеек; 21.09.2023, не позднее 22 часов 38 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода в ............ на сумму 500 рублей; 22.09.2023, не позднее 00 часов 34 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода в ............ на сумму 637 рублей; 22.09.2023, не позднее 06 часов 43 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода на сумму 2500 рублей на банковский счет №*****9345 К.; 22.09.2023, не позднее 09 часов 07 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в MAPP_SBERBANK_ONL@IN_PAY на сумму 700 рублей; 22.09.2023, не позднее 09 часов 52 минут по Пермскому времени, находясь по адресу: г. Пермь, ул. 

<

адрес> путем снятия денежных средств в АТМ 60039732 PERM RUS на сумму 45000 рублей; 22.09.2023, не позднее 10 часов 40 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, в SEMEJNYJ MAGAZIN Perm RUS осуществил оплату на сумму 2404 рублей; 22.09.2023, не позднее 11 часов 16 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, в MAGNIT MM KISLOTNYJ Perm RUS путем оплаты на сумму 1273 рубля 32 копейки; 22.09.2023, не позднее 11 часов 58 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода на сумму 700 рублей на банковскую карту №*****9607 Ф.; 22.09.2023, не позднее 12 часов 03 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в SET MAGAZINOV VPROK Perm RUS на сумму 555 рублей 80 копеек; 22.09.2023, не позднее 12 часов 06 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в SET MAGAZINOV VPROK Perm RUS на сумму 229 рублей 90 копеек; 22.09.2023, не позднее 12 часов 09 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в SET MAGAZINOV VPROK Perm RUS на сумму 569 рублей 80 копеек; 22.09.2023, не позднее 12 часов 23 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода в ............ на сумму 500 рублей; 22.09.2023, не позднее 12 часов 53 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в LOMBARD OMEGA Perm RUS на сумму 3246 рублей 25 копеек; 22.09.2023, не позднее 12 часов 57 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в LOMBARD OMEGA Perm RUS на сумму 1 423 рубля 43 копейки; 22.09.2023, не позднее 14 часов 44 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода на сумму 1500 рублей на банковскую карту №***** 8109 ФИО1; 22.09.2023, не позднее 14 часов 57 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в магазине MAGNIT MM PREVOZNOSHENIE Perm RUS на сумму 94 рубля 98 копеек; 22.09.2023, не позднее 15 часов 02 минуты по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода на сумму 585 рублей на банковский счет № *****6575 Б.; 22.09.2023, не позднее 15 часов 51 минуты по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода на сумму 300 рублей на банковскую карту №***** 8109 ФИО1; 22.09.2023, не позднее 15 часов 54 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в APTECHNOE UCHREZHD-IE Perm RUS на сумму 100 рублей; 22.09.2023, не позднее 17 часов 46 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в SEMEJNYJ Perm RUS на сумму 1393 рубля; 22.09.2023, не позднее 18 часов 03 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода на сумму 500 рублей на банковскую карту №*****8109 ФИО1; 23.09.2023, не позднее 02 часов 26 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в MAPP_SBERBANK_ONL@IN_PAY на сумму 200 рублей; 23.09.2023, не позднее 08 часов 18 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в KRASNOE&BELOE Perm RUS на сумму 309 рублей; 23.09.2023, не позднее 11 часов 18 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, на территории г. Перми, путем перевода на сумму 2100 рублей на банковский счет № Н.; 23.09.2023, не позднее 14 часов 14 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в KRASNOE&BELOE Perm RUS на сумму 199 рублей 76 копеек; 23.09.2023, не позднее 14 часов 33 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода на сумму 315 рублей на банковскую карту №*****8109 В.; 23.09.2023, не позднее 15 часов 22 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода на Yandex Bank на сумму 371 рубль; 23.09.2023, не позднее 17 часов 03 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в TIR Perm RUS на сумму 100 рублей; 23.09.2023, не позднее 17 часов 11 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в MONETKA Perm RUS на сумму 84 рубля 99 копеек; 23.09.2023, не позднее 18 часов 10 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в МАGNIT MM BORETS Perm RUS на сумму 90 рублей 02 копейки; 23.09.2023, не позднее 19 часов 15 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в MONETKA Perm RUS на сумму 880 рублей 12 копеек; 23.09.2023, не позднее 21 часа 38 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода на сумму 1300 рублей на банковскую карту №*****8109 ФИО1; 24.09.2023, не позднее 09 часов 02 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в KRASNOE&BELOE Perm RUS на сумму 206 рублей 79 копеек; 24.09.2023, не позднее 09 часов 16 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода на сумму 2100 рублей на банковский счет №……..7004 ФИО6; 24.09.2023, не позднее 11 часов 13 минут по Пермскому времени, находясь по адресу: 

<

адрес> путем снятия денежных средств в АТМ 60021349 PERM RUS на сумму 20000 рублей; 24.09.2023, не позднее 11 часов 14 минут по Пермскому времени, находясь по адресу: г. Пермь, ул. 

<

адрес> путем снятия денежных средств в АТМ 60021349 PERM RUS на сумму 25000 рублей; 24.09.2023, не позднее 11 часов 19 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в МАGNIT MM BORETS Perm RUS на сумму 464 рубля 98 копеек; 24.09.2023, не позднее 11 часов 46 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода на сумму 200 рублей на банковскую карту №*****8917 Г.; 24.09.2023, не позднее 11 часов 55 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, на территории г. Перми, путем оплаты в APTECHNOE UCHREZHD-IE Perm RUS на сумму 103 рубля; 24.09.2023, не позднее 12 часов 46 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода на сумму 2700 рублей на банковскую карту №*****5901 Б.; 24.09.2023, не позднее 13 часов 53 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в MONETKA Perm RUS на сумму 179 рублей 98 копеек; 24.09.2023, не позднее 14 часов 17 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода на сумму 1200 рублей на банковскую карту №*****8109 ФИО1; 24.09.2023, не позднее 15 часов 23 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, на территории г. Перми, путем перевода на сумму 200 рублей на банковскую карту №*****8109 ФИО1; 24.09.2023, не позднее 18 часов 59 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, на территории г. Перми, путем оплаты в KRASNOE&BELOE Perm RUS на сумму 119 рублей 98 копеек; 25.09.2023, не позднее 08 часов 50 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты PO ZAKAZU MKU GORTRANS Perm RUS на сумму 35 рублей; 25.09.2023, не позднее 09 часов 41 минуты по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в LION-TREYD Perm RUS на сумму 229 рублей 80 копеек; 25.09.2023, не позднее 10 часов 04 минут по Пермскому времени, находясь по адресу: г. Пермь, ул. 

<

адрес>, путем оплаты в LION Perm RUS на сумму 351 рубль 80 копеек; 25.09.2023, не позднее 10 часов 05 минут по Пермскому времени, находясь по адресу: г. Пермь, ул. 

<

адрес>, путем оплаты в LION Perm RUS на сумму 69 рублей 90 копеек; 25.09.2023, не позднее 10 часов 52 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в IP CHERNYSHEV O.V. PERM RUS на сумму 108 рублей; 25.09.2023, не позднее 11 часов 45 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода на сумму 314 рублей на банковскую карту №*****3412 Н.; 25.09.2023, не позднее 12 часов 53 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в IP PAVLINA E.YU. Perm RUS на сумму 70 рублей; 25.09.2023, не позднее 13 часов 00 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода на сумму 2100 рублей на банковский счет №*****7004 ФИО6; 25.09.2023, не позднее 13 часов 36 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода в Tinkoff Bank на сумму 200 рублей; 25.09.2023, не позднее 13 часов 58 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в APTECHNOE UCHREZHD-IE Perm RUS на сумму 43 рубля; 25.09.2023, не позднее 14 часов 34 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в IP CHERNYSHEV O.V. PERM RUS на сумму 54 рубля; 25.09.2023, не позднее 15 часов 14 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в MONETKA Perm RUS на сумму 214 рублей 96 копеек; 25.09.2023, не позднее 15 часов 30 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, по местному времени путем оплаты в PO ZAKAZU MKU GORTRANS Perm RUS на сумму 35 рублей; 25.09.2023, не позднее 16 часов 23 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в МАGNIT MM BORETS Perm RUS на сумму 100 рублей; 25.09.2023, не позднее 16 часов 25 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в МАGNIT MM BORETS Perm RUS на сумму 524 рубля 93 копейки; 25.09.2023, не позднее 16 часов 26 минут по Пермскому времени, находясь по адресу: г. Пермь, ул. 

<

адрес> путем снятия денежных средств в АТМ 60021355 PERM RUS на сумму 14000 рублей; 25.09.2023, не позднее 16 часов 27 минут по Пермскому времени, находясь по адресу: г. Пермь, ул. 

<

адрес> путем снятия денежных средств в АТМ 60021355 PERM RUS на сумму 31000 рублей; 25.09.2023, не позднее 16 часов 28 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, путем оплаты в IP PAVLINA E.YU. Perm RUS на сумму 70 рублей; 25.09.2023, не позднее 16 часов 55 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в PRODUKT MAGAZIN Perm RUS на сумму 155 рублей; 25.09.2023, не позднее 16 часов 56 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в PRODUKT MAGAZIN Perm RUS на сумму 40 рублей; 25.09.2023, не позднее 17 часов 02 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в FRUKTY OVOSHHI Perm RUS на сумму 153 рубля; 25.09.2023, не позднее 17 часов 28 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода на сумму 2000 рублей на банковскую карту №*****5901 ФИО8; 25.09.2023, не позднее 18 часов 06 минут по Пермскому времени, находясь по адресу: г. Пермь, ул. 

<

адрес> путем оплаты в LION Perm RUS на сумму 73 рубля 70 копеек; 25.09.2023, не позднее 19 часов 39 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода на сумму 200 рублей на банковскую карту №*****8109 ФИО1; 26.09.2023, не позднее 05 часов 44 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в MAPP_SBERBANK_ONL@IN_PAY на сумму 58 рублей; 26.09.2023, не позднее 07 часов 54 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в PO ZAKAZU MKU GORTRANS Perm RUS на сумму 35 рублей; 26.09.2023, не позднее 08 часов 20 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в PYATEROCHKA 13708 Perm RUS на сумму 184 рубля 47 копеек; 26.09.2023, не позднее 09 часов 20 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в APTECHNOE UCHREZHD-IE Perm RUS на сумму 142 рубля; 26.09.2023, не позднее 09 часов 30 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в IP CHERNYSHEV O.V. PERM RUS на сумму 76 рублей; 26.09.2023, не позднее 09 часов 43 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в PRODUKTY Perm RUS на сумму 203 рубля; 26.09.2023, не позднее 09 часов 50 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплатуыв LION-TREYD Perm RUS на сумму 520 рублей 50 копеек; 26.09.2023, не позднее 11 часов 05 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода на сумму 440 рублей на банковскую карту №*****4382 Д.; 26.09.2023, не позднее 11 часов 14 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в PO ZAKAZU MKU GORTRANS Perm RUS на сумму 35 рублей; 26.09.2023, не позднее 11 часов 16 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода на сумму 2100 рублей на банковский счет №*****7004 ФИО6; 26.09.2023, не позднее 11 часов 36 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в PO ZAKAZU MKU GORTRANS Perm RUS на сумму 35 рублей; 26.09.2023, не позднее 11 часов 51 минуты по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода на сумму 250 рублей на банковскую карту №*****8109 ФИО1; 26.09.2023, не позднее 14 часов 04 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода на сумму 2100 рублей на банковский счет №*****7004 ФИО6; 26.09.2023, не позднее 17 часов 17 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода на сумму 150 рублей на банковскую карту № ФИО1; 27.09.2023, не позднее 05 часов 36 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода в VTB на сумму 2500 рублей; 27.09.2023, не позднее 09 часов 45 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода в ............ на сумму 427 рублей; 27.09.2023, не позднее 09 часов 50 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода в VTB на сумму 75 рублей; 27.09.2023, не позднее 09 часов 58 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем оплаты в PYATEROCHKA 10656 Perm RUS на сумму 69 рублей 99 копеек; 27.09.2023, не позднее 09 часов 59 минут по Пермскому времени, находясь по адресу: г. Пермь, ул. 

<

адрес> путем снятия денежных средств в банкомате АТМ 60005505 PERM RUS на сумму 1500 рублей; 27.09.2023, не позднее 10 часов 02 минут по Пермскому времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Перми, путем перевода в ............ на сумму 355 рублей; 27.09.2023, не позднее 10 часов 10 минут по Пермскому времени путем оплаты в LION Perm RUS расположенном по адресу: г. Пермь, ул. 

<

адрес> на сумму 601 рубль 90 копеек.

Таким образом, ФИО2 в период с 20.09.2023 по 27.09.2023 тайно похитил денежные средства с банковских счетов № *****6667 и № *****9311, открытых в ПАО «............», причинив ФИО3 №1 значительный материальный ущерб в размере 240011 рублей 64 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, подтвердил изложенные в обвинении обстоятельства, пояснил, что действительно похитил денежные средства с банковских счетов матери ФИО3 №1 в размере 240011 рублей 64 копеек, поскольку испытывал финансовые трудности, денежными средствами в период с 20.09.2023 по 27.09.2023 распорядился по своему усмотрению, в содеянном раскаивается, принял меры к возмещению материального ущерба. 

Потерпевшая ФИО3 №1 в судебном заседании показала, что отдала свою банковскую карту в пользование сыну ФИО2, который, имея доступ к ее банковским счетам через приложение «............ онлайн», похитил денежные средства с ее банковского счета, подтвердила обстоятельства, изложенные в обвинении ФИО2. Ей причинен материальный ущерб в размере 240011 рублей 64 копейки, который является для нее значительным, она является пенсионером, размер пенсии составляет 15900 рублей, иных доходов не имеет.

Из показаний свидетеля Б., данных ею в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, следует, что она проживает с сожителем ФИО2, у которого в пользовании находилась банковская карта ПАО «............», принадлежащая его матери ФИО3 №1 У нее же в пользовании находилась банковская карта на имя знакомого ФИО1, у которого попросила во временное пользование банковскую карту №*****8109. В сентябре 2023 года ФИО2 уехал на заработки в 

<

адрес>, взяв с собой банковскую карту матери, при этом ФИО2, находясь на заработках, переводил ей денежные средства на банковскую карту №*****8109 на личные нужды. В сентябре 2023 года ФИО2 вернулся в г. Пермь, данная банковская карта была у него. В декабре 2023 года ФИО2 признался ей, что похитил денежные средства с банковского счета своей матери ФИО3 №1 (т.1 л.д. 62-64)

Из показаний свидетеля П., данных им в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, следует, что ФИО3 №1 является его матерью, ФИО2 - сводным братом. В декабре 2023 года от ФИО3 №1 ему стало известно, что мать передела свою банковскую карту в пользование ФИО2, который через приложение «............ онлайн» перевел и похитил с банковского счета денежные средства в размере 240011 рублей 64 копейки, принадлежащие ФИО3 №1 Также сам ФИО2 ему пояснил, что похитил денежные средства у матери. (т.1 л.д. 130-132)

Вина подсудимого ФИО2 также подтверждается другими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколами выемки, в ходе которых у ФИО2 изъяты маршрутная квитанция электронного билета от дата, чеки от дата, сотовый телефон HUAWEI» imei: №, №, а также протоколом его осмотра (т.1 л.д. 54- 55, 56-59, 70,71, 80,81); 

- протоколом осмотра документов от 29.01.2024, фототаблицей, в ходе которого осмотрены: заявление о расторжении договора о вкладе, справки по операциям, расширенная выписка по вкладу, выписка по платежному счету № *****9311 за период с 20.09.2023 по 30.09.2023, договор №*****6667 от 27.03.2023, ответ ПАО «............», маршрутная квитанция электронного билета от 21.09.2023, чеки от 21.09.2023, установлено, что 27.03.2023 ФИО3 №1 заключила договор с ПАО «............» с открытием счета №*****6667 по адресу: г. Пермь, ул............. с зачислением денежных средств в размере 240000 рублей, который был закрыт 20.09.2023 с переводом денежных средств в размере 240011 рублей 64 копейки, с учетом начисленных процентов, на счет №*****9311, открытый на имя ФИО3 №1, с которого в период с 20.09.2023 по 27.09.2023 совершены операции, в том числе, по покупке билета на самолет, выдаче наличных в банкоматах, расположенных на территории Орджоникидзевского района г.Перми, и переводам денежных средств, а также операции по оплате покупок в магазинах (т. 1 л.д. 99-104, 105-111); 

- протоколом протокол осмотра документов от 10.02.2024, фототаблицей, в ходе которого осмотрен ответ ПАО «............ № от 30.01.2024, установлено 27.03.2023 ФИО3 №1 в офисе ПАО «............» № открыт вклад «Лучший %» с банковским счетом №*****6667 с внесением денежных средств в размере 240000 рублей и с которого 20.09.2023 осуществлен перевод денежные средства на сумму 240011 рублей 64 копеек; 31.10.2022 в отделение ПАО «............» № на имя ФИО3 №1 открыт банковский счет №*****9311 банковской карты №*****0706 с входящим остатком личных денежных средств, с которого в период с 20.09.2023 по 27.09.2023 совершены операции, в том числе, по покупке билета на самолет, выдаче наличных и переводам денежных средств, а также операции по оплате покупок в магазинах (т.1 л.д. 113-117, 118-121);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2024, фототаблицей, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Лион», расположенного по адресу: г. Пермь, ул. 

<

адрес>, где установлен терминал об оплате №, зафиксирована обстановка (т.1 л.д. 122-123, 124-125);

- расписками ФИО3 №1, согласно которых она получила от ФИО2 денежные средства в счет возмещения материального ущерба (т. 1 л.д. 33, 129).

Таким образом, суд принимает доказательства, представленные стороной обвинения, оценивает их как достоверные и допустимые, поскольку они последовательны, полностью согласуются между собой, поэтому считает вину подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления, помимо его признательных показаний, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями потерпевшей ФИО3 №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, протоколами выемки, осмотра места происшествия, документов, иными документами.

Суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, исключает из объема предъявленного ФИО2 обвинения признак хищения, совершенного «в отношении электронных денежных средств», как излишне вмененный и не нашедший своего подтверждения в судебном заседании.

Квалифицирующий признак – «с банковского счета» - нашел свое подтверждение в судебном заседании показаниями потерпевшего, подсудимого, а также иными исследованными в судебном заседании материалами дела. 

При этом, решая вопрос о наличии квалифицирующего признака значительности ущерба, причиненного потерпевшей ФИО3 №1 действиями ФИО2, суд учитывает размер похищенного у нее имущества, ее материальное положение, приходит к выводу, что причиненный ущерб является для нее значительным.

Также суд соглашается с мнением государственного обвинителя и исключает из объема обвинения суммы похищенных денежных средств в размере 262 рубля 78 копеек и 200 рублей, как излишне вмененные, поскольку данные операции по оплате покупок совершены 20.09.2023 в 18:48 час. и 20:00 час. по местному времени, то есть до хищения денежных средств у потерпевшей в размере 240011 рублей 64 копейки, кроме того, с учетом выписки из банка, уменьшает сумму денежных средств, похищенных с банковского счета, путем перевода 26.09.2023 в 17:17 час. по местному времени с 250 рублей до 150 рублей. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

В соответствии с п.п. «г, к,» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признает: принятие мер к добровольному возмещению имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2 явку с повинной, поскольку органам предварительного расследования было известно о его причастности к совершенному преступлению, в свою очередь подсудимый осознавал, что изобличен. При этом, суд учитывает указанный протокол явки с повинной как чистосердечное признание в совокупности с признательными показаниями в качестве такого смягчающего обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, фактические обстоятельства преступления, а также то, что он признал вину, раскаивается в содеянном, намерен встать на путь исправления, принятие мер к возмещению причиненного ущерба, суд считает данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, и считает возможным, в соответствии со ст. 64 УК РФ, назначить ФИО2 более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде обязательных работ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, с учетом фактических обстоятельств преступления.

Вещественные доказательства: заявление о расторжении договора о вкладе, справки по операциям, расширенная выписка по вкладу, выписка по платежному счету №*****9311 за период с 20.09.2023 по 30.09.2023, договор *****6667 от 27.03.2023, ответ ПАО «............» по счету №*****6667, маршрутная квитанция электронного билета от 21.09.2023, чеки от 21.09.2023 (т.1 л.д. 6-26, 56-59, 91-98, 112, 121) - следует хранить в уголовном деле; сотовый телефон «HUAWEI», на который наложен арест на основании постановления Орджоникидзевского районного суда г.Перми от 23.01.2024 и переданный на ответственное хранение ФИО2, следует оставить в распоряжении последнего, сняв арест с указанного имущества.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, с учетом материального положения ФИО2, суд считает возможным освободить его от уплаты процессуальных издержек за участие защитника по назначению в ходе предварительного расследования уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде обязательных работ на срок 300 часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: заявление о расторжении договора о вкладе, справки по операциям, расширенная выписка по вкладу, выписка по платежному счету №*****9311 за период с 20.09.2023 по 30.09.2023, договор *****6667 от дата, ответ ПАО «............» по счету №*****6667, маршрутная квитанция электронного билета от 21.09.2023, чеки от 21.09.2023 (т.1 л.д. 6-26, 56-59, 91-98, 112, 121) - хранить в уголовном деле; сотовый телефон «HUAWEI», на который наложен арест на основании постановления Орджоникидзевского районного суда г.Перми от 23.01.2024 и переданный на ответственное хранение ФИО2, оставить в распоряжении последнего, снять арест с указанного имущества.

На основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ ФИО2 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Приговор в течение 15 суток со дня провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Орджоникидзевский районный суд г.Перми. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий. Подпись

Копия верна. Судья Д.М. Вяткин 

Подлинный документ подшит

в уголовном деле №

Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес>

УИД 59RS0№-47